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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Každý projekt vás vždy posune o něco dál. Úspěšný i neúspěšný.

Z každého je potřeba si něco vzít. Projekt, který se na začátku zdál jako

ideální, může být na konci naprosté fiasko, naopak projekt, jež se od

začátku jevil jako naprostá ztráta času, vám může přinést mnohem víc

než kterýkoli jiný. Možná, že to bude nakonec to nejcennější, co si

odnesu z celého studia – být bez předsudků k další práci.

Práce na projektu vás formuje všemi směry. Zjišťujete, co vás baví a

čemu byste se nejraději úplně vyhnuli. Cennou zkušeností pro mě byl

hlavně kontakt s praxí. Teprve když jsem začal pracovat na projektu

s lidmi, kteří měli praktické zkušenosti s výrobou daného produktu a

bylo nutné s nimi komunikovat, zjistil jsem, že je vše možná trochu jinak.

Že když vám někdo řekne, že chce váš produkt, ještě to neznamená, že

ho vyrobí. Dokonce ani to, že vás za to nějak ocení. Ba ani díky možná

neuslyšíte a přitom vaše práce bude stát na něčí poličce. Nezáleží na

tom jak velká firma nebo jak zvučné jméno má, záleží jenom na

přístupu lidí, kteří v ní pracují a kteří ji řídí. To, co jste viděl na začátku, se

někdy nenávratně rozplyne jako ranní mlha. I tak byl ale kontakt

s reálnou firmou, reálnými lidmi a reálným procesem mnohem

zajímavější, než řešení projektů na „území“ univerzity. Vzděláváte se

mnohem rychleji, za pochodu. Jste nuceni vymýšlet nová řešení, protože

několik předchozích možností výroby selhalo a klient čeká, že mu

dodáte přesně ten produkt, o jehož lehkosti a elegantnosti jste mluvili

poslední hodinu vaší schůzky. Získáváte nové a nové kontakty a další

pojítka s obory a technologiemi, o kterých jste si nikdy nemysleli, že je

využijete. Pokud jste vůbec věděli, že existují. Určitě by designer již na

začátku měl mít představu, jak je možné jeho návrh vyrobit, ale právě

když navržené řešení selže, přichází to malé designerské dobrodružství.
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Věděl jsem tedy, že jako bakalářskou práci chci dělat produkt, který má

reálnou šanci se dostat až do výroby a neskončit ve formě skici a

několika vyrenderovaných obrázků na dně šuplíku. Věděl jsem, že chci

zkusit zase něco nového.

Pokud mám tedy přeci jen jmenovat nějaké školní práce, výrazně mě

ovlivnila spolupráce s jednou firmou zabývající se výrobky z betonu, pro

kterou jsem řešil dárkový předmět podtrhující dokonalost a perfektní

zpracování materiálu, který používají. Betonem jsem fascinován již

nějaký čas a tato skutečnost se promítla i do další práce, na které jsem

spolupracoval se svým spolužákem Petrem Vávrou, kdy jsme řešili

funerální design. Myslím, že se nám podařilo velmi hezky spojit podstatu

materiálu a popele zesnulého tím, že jsme jej využili jako plnivo.

Z nebožtíka se tak stala jakási socha, která je mnohem osobnější než

pouhé schování popela do nitra urny, navíc je v přímém kontaktu

s okolím. Trochu mimo rámec soutěže jsme se rozhodli i pro řešení

kolumbárií, protože kultura urnových hájů nám nepřipadala vůbec

důstojná. Ani hezká urna umístěná do takového prostředí stejně nikdy

nemůže být decentní a osobní památkou.

Obrázek 1 Dosavadní práce
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Další přínosnou prací byla realizace náramkových hodinek. Ač nakonec

k hodinářské práci vlastně vůbec nedošlo, protože práce se odebírala

spíše konceptuálním směrem, mnohé jsem se o tomto překrásném

odvětví dověděl.

Jednou z posledních prací bylo řešení inteligentní zásuvky pro firmu

Jablotron. Poměrně malé zařízení a poměrně málo omezení co se

designu, výroby a technických náležitostí týkalo. Myslím, že nakonec

vznikl docela zajímavý koncept, naprosto odlišný od většiny ostatních.

Firma návrh ohodnotila kladně, bohužel se však do výroby nedostane.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Bylo na nás z několika stran apelováno, abychom výběrem tématu co

nejlépe reflektovali specializaci oboru. Neb práce předchozích ročníků

se dle některých velmi vzdalovaly od našeho zaměření – od

průmyslového designu.

Měl jsem do jisté míry štěstí, že před studiem na vysoké škole jsem

absolvoval střední průmyslovou školu. Moje technické lyceum se

zaměřením na marketing a multimédia mělo sice pramálo společného

s průmyslem, ale několik spolužáků studovalo strojní zaměření a jeden z

nich vynikal již na střední škole a postavil několik funkčních frézek.

V době výběru mého tématu studoval druhým ročníkem Fakultu

strojního inženýrství při VUT v Brně a čekala ho také volba tématu

bakalářské práce. Po vzájemné domluvě jsme se rozhodli, že zkusíme

společný projekt, kdy on bude řešit technickou stránku věci a já

estetickou. Téma bylo nasnadě – CNC obráběcí zařízení.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem naší práce je ve vzájemné kooperaci postavit hobby CNC frézku,

jež bude splňovat jak požadované technické parametry, tak bude

esteticky hodnotná.

Snahou mého kolegy je postavit hobby zařízení, které bude perfektně

sloužit pro kutily, modeláře a jiné nadšence, ale snad dobře poslouží i

pro poloprofesionální realizace částí s menšími rozměry. Klade velký

důraz na udržení co nejnižší ceny, ale vždy tak, aby byla dodržena

požadovaná kvalita stroje. Nešetří tedy na důležitých částech, které

vyžadují vysoké výrobní přesnosti, jako jsou například podepřené tyče a

kuličkové šrouby, či vřeteno a další důležité ovládací prvky, což by se

mohlo fatálně projevit ve výrobních přesnostech stroje. Naopak se snaží

ušetřit na konstrukci, použitím levných profilů nebo například

komponentů ze zahraničních prodejních portálů v druhé jakostní

kvalitě. Vždy ovšem hledí na dobré recenze prodejce a zkušenosti jejich

předchozích zákazníků.

Mou snahou je postavit zařízení tak, aby i při udržení co nejnižší ceny

bylo esteticky co nejhodnotnější. Materiálem, který chci využívat, bude

primárně ocelový nebo hliníkový plech. Ten bude střihán, nebo v

případě složitějších dílů vysekáván či vyřezáván pomocí laseru. Pro

tvarování plechu budu používat pouze prosté ohýbání v jednom směru,

aby výroba zůstala co nejlevnější. Jiné technologie výroby, které by se

nabízely, jako kování či lisování, by významně ovlivnily výslednou cenu

výroby ať už z důvodu pracovní náročnosti nebo nutnosti vytvořit formu.

Naohýbané díly budou svařovány tak, aby tvořily funkční celky krytování

stroje. Krytování bude ke konstrukci připevněno pomocí šroubů. Plech

bude doplněn o polykarbonátové díly, jimiž budou řešeny průhledové

části do pracovního prostoru stroje.
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Společně se pokusíme tedy vytvořit stroj, který bude cenově dostupnější

oproti jiným komerčně prodávaným zařízením. Zároveň se budeme

snažit dosáhnout co nejlepší výrobní přesnosti stroje, při zajištění jeho

bezpečnosti a co nejnižší hlučnosti. U tohoto stroje by měla být

zachována mobilita pro případ přemístění nebo převozu a průchodnost

standardními dveřmi šířky 90cm. Zařízení by mělo navíc být natolik

pohledově hezké, aby nehyzdilo místo kde bude umístěné a mohlo se

tak stát plnohodnotnou a neskrývanou součástí interiéru dílny, či studia,

nejen velkých výrobních hal.

Význam CNC frézky spatřuji v dnešní době i ve velké možnosti využití

právě designéry, módními návrháři a i jinými druhy umělců. Rapid

prototyping a zařízení jež pomohou tvůrci rychle a snadno ověřit si

proporce, velikost či ergonomii, ba i díky některým sofistikovanějším

zařízením a novým technologiím materiálové a mechanické vlastnosti

nového produktu, jsou v dnešní době všeobecně na vzestupu. Bohužel

většinou jsou frézky v pozadí za všeobecně dostupnějšími, většinou

levnějšími a mnohem medializovanějšími 3D tiskárnami. Naší snahou je

tedy i vytvořit zařízení, které by se mohlo stát alespoň nepřímou

konkurencí této technologie. Právě proto se nebudu věnovat v rešerši


[…]


v samotné konstrukci frézky, zmenšilo by to vnitřní prostor.

Neumožňovalo by to ani s plnou vanou pohodlně manipulovat – vysát ji,

vynést, odvézt, vysypat. Nemohla by být tak velká nebo by se musela

zvětšit konstrukce samotné frézky, což by mělo negativní dopad na její

pevnost.
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Police v tomto boxu nedosahují plné hloubky stroje ze dvou důvodů.

V zadní části je totiž umístěn kompletní chladicí systém – čerpadlo,

chlazení, nádrž. Ta i přes svou relativně malou tloušťku poskytuje

dostatečný objem pro chladicí kapalinu.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Netroufám si tvrdit, že by má práce byla nějakým významným přínosem

v designu CNC zařízení či dokonce designu samotného. Avšak zařízení

je podstatně odlišné od jiných komerčních zařízení a to jak co se týče

velikosti, tak i konstrukce. Pokud tedy neuvažujeme konstrukci samotné

obráběcí horní části, ale celkovou konstrukci s podstavcem a pojízdným

vnitřním spodním dílem. Proto se nebojím říct, že v celkovém

uspořádání, na kterém jsem usilovně pracoval, je zařízení ojedinělé.

CNC obráběcí centra jsou zařízení, na kterých je potřeba dodržet vysoce

funkční design s ohledem na množství technologických požadavků a

jsou proto většinou poměrně stroze tvarována. I mé zařízení v tomto

ohledu nijak nevybočuje, neboť celkový tvar je de facto utilitárně

jednoduchý kvádr. Jak ale pevně doufám, celkově se od konkurenčních

strojů vizuálně dostatečně významně odlišuje. Hlavním kritériem bylo

zachování co nejjednodušších krycích částí a co největší prostorová

úspornost, což konkurence s ohledem na velikost a hmotnost samotné

konstrukce často vůbec neřeší. U naší frézky tak podle mě byl s ohledem

na velikost celého zařízení vytvořen poměrně pěkný, velký obrobitelný

prostor.

Nejde ale jen o přínos designu pro CNC obráběcí centra! Vnímám také

přínos takového zařízení pro obor designu. Zařízení, které by běžně

mohli designéři využívat pro svou práci. Které by mohlo stát v rohu

studia a vizuálně nenarušovalo interiér, jako by tomu bylo u velkých

obráběcích center. Taková normální plechová skříň, ze které ale mohou

vylézt krásné a funkční věci a pomohou dosáhnout lepších výsledků.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jako jednu z nejsilnějších stránek práce považuji jednoduchost

konstrukce i plechování. Tím jsou minimalizovány výrobní procesy a

tedy i náklady. S jednoduchostí plechování souvisí i dobrá údržba a

seřizování stroje. Stejně jako zachování velkého obráběcího prostoru

s ohledem na velikost konstrukce. Řešení tohoto obráběcího centra

neřeší jen frézku, ale zohledňuje i nutnost uskladnění nářadí, materiálu

k obrábění a nástrojů. Pevně věřím ve vysokou funkční hodnotu stroje, tu

ale bude možno ověřit až v praxi.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Nejslabší stránkou stroje spatřuji v těsnosti mezi obráběcím prostorem a

vanou, které já umístěna ve spodním díle. Ustavením stroje na

nožičkách tak, aby stůl ležel ve vodorovné pozici se konstrukce vlastního

stroje trochu zvedne od spodní konstrukce s vanou. Stojím si za tímto

řešením, připadá mi u takového stroje vhodná. Bude ale možná náročně

udržet čistotu uvnitř spodního dílu. Hlavně pokud půjde o obrábění pěn

nebo dřeva, které netvářejí větší třísky jako měkké kovy, ale spíše částice

prachového charakteru. Původně jsem myslel, že frézka bude

kompaktnějších rozměrů a tak vnímám jako slabší stránku i rozměry,

které umožní umístění pouze v prostorách s minimální šířkou dveří

90 cm.
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12 RESUMÉ

I am a student of Industrial Design, a very complex specialization which

requires balanced mix of creative and technical skills. A considerable

level of background knowledge across many fields is required, but

everyone has their focus. Mine lies mainly on working with material and

function. And I believe that the topic of my bachelor thesis should

represent this fact and stay simply very industrial. Thus the idea of

designing a machining center was born.

The main goal is to design (and prepare for potential mass production)

a functional and aesthetically pleasing product for hobby and semi-

professional use. This CNC cutter should be able to handle a huge

variety of tasks, thus creating competition for 3D printers on the field of

rapid prototyping market. 3D printers are the center of interest at the

moment, but many tasks of rapid prototyping can be done by

machining which doesn´t use so expensive materials. The only problem

is that there are currently no appropriate machines on the market.

There are many reasons for the success of 3D printers, but between the

most important we can also identify the ease of use, clean operation,

compact dimensions or portability. The last two factors are crucial so

they also became the main requirements for this design. Meeting those

requirements should later ensure the machining center its place on the

market.

But this brings forth many other technical a dimensional limits. For

example the maximal width of the machine cannot exceed 900 mm, as

it needs to be able to go through standard doors without major

disassembling. Also the position of controls and display is determined

by this fact.
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And last, but definitely not least, this whole concept highlights the need

for very well designed aesthetics. Since this machining center is

supposed to be placed in industrial halls as well as small shops, it has to

become a pleasing sight in the interior.

While working on this project I had to constantly keep in mind all

aspects of the design. The ergonomics, technical aspects and aesthetics

had to comply with the requirements. And they all influenced each

other, which led to a great many variants being designed before

reaching the final form of this machining center. Even some stress and

rigidity analysis had to be conducted, to ensure full functionality. This

way the construction could have been kept relatively light and

economical. That was very important, because competitiveness of the

final design was always one of the key goals.
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