Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Design obráběcího centra

Práci předložil student: Ondřej Plášil

Studijní obor a specializace:

Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení vedoucí práce:

Práci hodnotila: Ing. Eva Kubeč Krönerová, Ph.D.

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cílem práce bylo navrhnout hobby CNC frézku ve spolupráci se studentem Fakulty strojíňho inženýrství, VUT Brno. Cíl práce byl splněn v celém rozsahu.

2. Technologická specifikace

(technická inovace):

V práci byly použity výpočty MKP pro výběr vhodného rámu CNC frézky. Vznikla tak frézka s ojedinelým rámem a netradiční konstrukcí.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem je návrh hobby CNC frézky pro obrábění měkkých kovů, dřeva a plastů s možností jednodušeho přemístění.

Tisk oboustranný

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Datum: 19.5.2016

Podpis: Miroslav Štejn

6. **Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):
výborně

Slabou stránkou díla je nezhodnocení výrobních nákladů frézky.

5. **Slabé stránky díla**

Slanou stránkou díla je objem obráběcího prostoru, jednoduchost konstrukce, možnost manipulace se strojem a dále pak úložné prostory.

4. **Silné stránky díla**